ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 1

RESOLUÇÃO CRFS Nº 20, DE 7 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste dos valores das tarifas de água, esgoto e
preços públicos a serem aplicados no Município de Marechal
Cândido Rondon - PR.

O CONSELHO DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto

Social,

CONSIDERANDO:

as premissas constantes na Lei Federal nº 11.445/2007 e que o Município realizou contrato de programa para atividades

regulatórias junto ao CISPAR;

Que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, em conformidade com a Resolução nº 38, de 2022, solicitou reajuste dos
valores das tarifas de água, esgoto e preços públicos praticadas no Município;

Considerando que o Conselho de Regulação e Fiscalização dos Serviços do ORCISPAR através do processo de

reajuste e Parecer Técnico nº 18/2023, manifestou decisão favorável em reunião realizada em 07 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica deferido o reajuste aplicável ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, no percentual de 15,79%

(quinze inteiros e setenta e nove centésimos) incidente sobre as tarifas de água, esgoto e preços públicos, cuja vigência

será iniciada a partir de 27 de julho de 2023, observando-se, ainda, o disposto no art. 39, caput, da Lei Federal nº

11.445/2007, de modo que os novos valores somente serão aplicados no primeiro faturamento que ocorrer após 30

(trinta) dias da data de 27 de julho de 2023.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo haver o cumprimento independentemente de

ato normativo na esfera municipal.

 Maringá, 07 de junho de 2023.

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 2

TABELA 1 - VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO - 2023

TARIFA RESIDENCIAL R$/M³

Faixa de Consumo Unidade Residencial R$ m³
Percentual

Esgoto

Até 10 mínimo 39,37 75%

De 11 até 35 m³ 4,40 75%

De 36 até 60 m³ 5,67 75%

Acima de 60 m³ 7,29 75%

TARIFA RESIDENCIAL SOCIAL R$/M³

Faixa de Consumo Unidade Residencial Social R$ m³
Percentual

Esgoto

Até 10 mínimo 19,68 75%

TARIFA COMERCIAL R$/M³

Faixa de Consumo Unidade Comercial R$ m³
Percentual

Esgoto

Até 10 mínimo 64,84 75%

De 11 até 35 m³ 6,95 75%

De 36 até 60 m³ 7,41 75%

Acima de 60 m³ 9,38 75%

TARIFA INDUSTRIAL R$/M³

Faixa de Consumo Unidade Industrial R$ m³
Percentual

Esgoto

Até 10 mínimo 72,37 75%

De 11 até 60 m³ 7,76 75%

Acima 60 m³ 9,14 75%

TARIFA PRODUTOR RURAL R$/M³

Faixa de Consumo Unidade Produtor Rural R$ m³
Percentual

Esgoto

Até 60 mínimo 164,42 75%

De 61 até 150 m³ 2,89 75%

De 151 até 300 m³ 3,12 75%

Acima 300 m³ 4,05 75%

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 3

TABELA 2 – PREÇOS PÚBLICOS – 2023

Ligações de Água – SAS1

 1) Hidrômetros 3m³ - Sem Caixa Protetora

  VALOR DA PARCELA VALOR TOTAL

À vista   R$ 389,05

02 Pagamentos = 1+1 R$ 201,47 R$ 402,95

03 Pagamentos = 1+2 R$ 138,95 R$ 416,84

04 Pagamentos = 1+3 R$ 112,32 R$ 449,27

2) Hidrômetros 3m³ - Com Caixa Protetora

  VALOR DA PARCELA VALOR TOTAL

À vista   R$ 530,32

02 Pagamentos = 1+1 R$ 275,58 R$ 551,16

03 Pagamentos = 1+2 R$ 188,74 R$ 566,21

04 Pagamentos = 1+3 R$ 145,90 R$ 583,58

3) Ligações Especiais:

Com Hidrômetros 7 a 10m³ - Sem Caixa
Protetora

    VALOR TOTAL

À Vista    R$ 787,37

Para Parques e Circos (Provisórias)

    VALOR TOTAL

À Vista - Até 15 dias   R$ 515,27

À Vista - De 16 a 30 dias   R$ 746,85

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 4

Ligações de Água – SAD2 e SAR3

1) Hidrômetros 3m³ - Sem Caixa Protetora

  VALOR DA PARCELA VALOR TOTAL

À vista   R$ 481,69

02 Pagamentos = 1+1 R$ 250,11 R$ 500,21

03 Pagamentos = 1+2 R$ 171,37 R$ 514,11

04 Pagamentos = 1+3 R$ 138,95 R$ 555,79

Obs. 1: Dentro do perímetro urbano estará incluso o serviço de deslocamento de máquina e
material

Obs. 2: Fora do perímetro urbano estará incluso e deslocamento de máquina, exceto material
de rede e ou conexões.

Obs. 3: Em caso de incluir Caixa Protetora de Hidrômetros, cobrar R$ 141,27 pertinente.

Obs. 4: Em caso de extensão de rede é necessário estudo de viabilidade técnica.

Ligações de Esgoto – SES4

  VALOR DA PARCELA VALOR TOTAL

À vista   R$ 248,95

03 Pagamentos R$ 88,00 R$ 264,00

06 Pagamentos R$ 52,11 R$ 312,63

Valores para Serviços Diversos

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO VALOR

Religação de água padrão R$ 34,74

Religação de água por corte no tubete R$ 53,26

Violação de fita – Após o prazo mínimo de
07 dias

R$ 104,21

Violação de lacre no tubete R$ 104,21

Violação de hidrômetro (Hidrômetro novo +
Violação do Lacre)

R$ 272,11

Aferição de hidrômetro R$ 34,74

Conserto de Ligação/Cavalete – Taxa
mínima

R$ 34,74 + mtl

Geofonamento – Locação de Aparelho –
Taxa mínima

R$ 46,32 p/dia

Assistência Técnica (Elétrica / Hidráulica) R$ 52,11 p/h

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 5

Assistência Técnica (por km) rodado
(veículo)

R$ 1,62 + mtl

Cargas avulsas de água potável com até
10m³

R$ 69,47

Mudança de ligação de água/esgoto sem
caixa protetora

R$ 214,21

+ mtl

* + conserto da calçada por conta do
usuário quando for o caso.

Mudança de ligação de água/esgoto com
caixa protetora Serviços mais (Material =
Caixa Protetora)

R$ 335,79

+ mtl

* Possível fazer em até 02 pagamentos
sem acréscimos

* + conserto da calçada por conta do
usuário quando for o caso.

Serviço de Perfuração Método Não
Destrutivo - MND

R$ 63,68 p m/l

Serviços de Maquina Retroescavadeira R$ 225,79 p/h

Valores de Referência:

Hidrômetro                            R$ 167,89

Caixa Proteção Hidrômetro R$ 141,26

Valores para Análises Laboratoriais

ANÁLISES EM GERAL VALOR

Bacteriológia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 92,63

Bacteriológia (C.T./Escherichia Coli)
Quantificada

R$ 121,58

Física (Cor, turbidez, pH, ORP, Tº, CI e F) R$ 49,79

ANÁLISES - EM ATENÇÃO À LEI
MUNICIPAL Nº 5.099/2018 – SAC5

VALOR

Bacteriológia (C.T./Escherichia Coli) P/A R$ 46,32

Física (Cor, turbidez, pH, ORP, Tº, CI e F) R$ 30,11

Manutenção de cloradores–por
assistência/equivalência produto químico

R$ 33,58

LEGENDAS:

1 SAS – Sistema de Água da Sede

2 SAD – Sistema de Água dos Distritos

3 SAR – Sistema de Água Rural

4 SES – Sistema de Esgoto Sanitário

5 SAC – Sistema de Água Comunitário

ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DO SANEAMENTO
R. Pion. Miguel Jordão Martines, 677 – Pq. Ind. Mário Bulhões

Maringá – Paraná – Cep 87.065-660
                  CNPJ: 04.823.494/0001-65 (Matriz) – Telefone: (44) 3123-2800

                              ORCISPAR – ÓRGÃO REGULADOR DE SANEAMENTO 6

_______________________

GABRIELA M. GODOY
Presidente do Conselho

_______________________
ALEXANDRO R. RAUBER

Conselheiro

_____________________
RAFAEL C. MACHADO

Conselheiro

____________________

THIAGO B. MARIN
Conselheiro

______________________
REINAR K. SEYBOTH

Conselheiro

		2023-06-14T16:33:19-0300
	GABRIELA MANTOVANI GODOY:10365658901

		2023-06-14T17:15:16-0300
	THIAGO BERTELI MARIN:06066257986

		2023-06-15T09:00:35-0300
	RAFAEL CORDEIRO MACHADO:05534880902

		2023-06-15T15:54:38-0300

		2023-06-16T15:51:05-0300
	REINAR KLAGGES SEYBOTH:03357794926